КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ -КУЗБАСС

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30 » сентября 2024 г. № 33 -п

Об утверждении муниципальной программы

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «Обеспечение пожарной безопасности»»
на 2025-2027 годы.

В соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Спасское городское поселение в целях повышения безопасности населения и защищенности объектов на территории Спасского городского поселения от угроз природного и техногенного характера:

       1. Утвердить муниципальную программу «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «Обеспечение пожарной безопасности»» на 2025-2027 годы, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
       2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде по адресу: пгт. Спасск, ул.Клубная 16 и на официальном сайте Администрации Спасского городского поселения, постановление вступает в силу с момента обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      Глава

Спасского городского поселения                                                      Ю.Н. Фомина

Приложение 1 к постановлению
                                                                                                 № 33-п от 30.09.2024 г.

Администрации Спасского

городского поселения

.

Муниципальная программа

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «Обеспечение пожарной безопасности»» на 2025-2027 годы.

ПАСПОРТ

муниципальной  программы

«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «Обеспечение пожарной безопасности»» на 2025-2027 годы.

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «Обеспечение пожарной безопасности»» на 2025 - 2027 годы   (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	 Администрация Спасского городского поселения

	Директор Программы
	Глава Спасского городского поселения

	Разработчик
Программы
	Ведущий специалист по ГО и ЧС Администрации Спасского городского поселения

	Цели Программы
	Повышение безопасности населения и защищенности объектов

Спасского городского поселения от угроз различного характера,

обеспечение высокого уровня безопасности жизнедеятельности в

Спасском городском поселении; снижение рисков и смягчение

последствий чрезвычайных ситуаций, развитие системы

информирования и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.

	Задачи Программы
	Укрепление технической оснащенности объектов особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения и мест массового скопления граждан. Создание добровольных пожарных дружин.

	Срок реализации
Программы
	2025 - 2027 годы

	Основные мероприятия
Программы
	Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера.

	Основные исполнители
Программы
	. Администрация Спасского городского поселения.

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	Всего средств  местного бюджета на реализацию Программы  на 2025 -10,0 тчс. руб. - 2026 годы – 0,00 тыс. руб., 2027- 0,00 тыс. руб.
в т.ч. по годам:

2025 год – 10,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,00 тыс. руб.;

2027 год – 0 ,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные
результаты  реализации
Программы
	Реализация Программы будет способствовать созданию условий для противопожарной безопасности, усилению защищенности объектов повышенной опасности и жизнеобеспечения, охраны жизни и здоровья граждан, имущества. Обеспечит снижение количества гибели людей и экономического ущерба.

	Организация  контроля за исполнением
Программы
	Контроль за исполнением осуществляет заказчик Программы, Глава Спасского городского поселения

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

программными методами

Мероприятия Программы направлены на дальнейшее развитие деятельности по созданию условий для повышения противопожарной безопасности. Усилению защищенности объектов повышенной опасности и жизнеобеспечения, охраны жизни и здоровья граждан, имущества, обеспечение высокого уровня безопасности жизнедеятельности в Спасском городском поселении.

Статистика пожаров в Спасском городском поселении позволяет констатировать, что количество пожаров не сокращается и приносит большой материальный ущерб, а иногда и гибель людей.

Выполнение мероприятий Программы приведет к созданию условий для обеспечения более высокого уровня безопасности жизнедеятельности и пожаротушения.

2. Цели и задачи Программы

Целями Программы является охрана жизни и здоровья граждан, имущества, обеспечение высокого уровня безопасности жизнедеятельности в Спасском городском поселении. Снижение рисков возникновения пожаров, повышение безопасности населения и защищенности объектов Спасского городского поселения от угроз техногенного характера.

Программа предполагает решение следующих задач:

- дальнейшее развитие направление деятельности по повышению противопожарной безопасности;

- укрепление технической оснащенности объектов повышенной опасности, жизнеобеспечения и мест массового скопления граждан;

- создание добровольных пожарных дружин.

3. Система программных мероприятий

Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных Программой целей и задач. Перечень конкретных мероприятий приведен в разделе 7  Программы.

Программа включает в себя мероприятия по противопожарной безопасности.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется из средств местного бюджета.
Общая сумма средств, необходимых на реализацию Программы, составляет 10,0 тыс. рублей, в т. ч. по годам:

2025г. – 10,0 тыс. руб.

2026г. – 0,00 тыс. руб.

2027г. – 0,00 тыс. руб.

Объемы финансирования из местного бюджета подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета на соответствующий финансовый год.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий Программы будет способствовать усилению противопожарной безопасности объектов повышенной опасности и жизнеобеспечения, охраны жизни и здоровья граждан, имущества, обеспечению высокого уровня безопасности жизнедеятельности в Спасском городском поселении.

6. Организация управления Программой и контроль за ходом реализации

В Программу могут вноситься изменения и дополнения в связи с изменением действующего законодательства и появлением новых конструктивно и экономически более выгодных проектов.

Руководитель Программы, Глава Спасского городского поселения,  несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, организует управление реализацией Программы.

Финансовый отдел Администрации Спасского городского поселения разрабатывает Программу и представляет заказчику Программы по окончанию года отчет о реализации Программы.

7. Программные мероприятия

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования

	Всего
	2025г.
	2026г.
	2027г.

	1.
	Приобретение ГСМ для предупреждения ледяных заторов весенний период и лесных

пожаров в летний период
	10,0
	10,0
	0,00
	0,00

	ИТОГО
	10,0
	10,0
	0,00
	0,00